E Sic iste suam postulationem nōesse formabat, vt  
se ad Missam diei sequentis disponeret, in qua dimit-  
diu

Philip. 1.  
23.

diam horam plus minūsue ordinariē insumebat. Talis tamen est precatio ista, ut possit ad minus temporis spatiū angustari, & ad vnam horam, & longiora noctis spatiū affectibus & desideriis crebrescentibus protracti. Tu ex his quæ diximus, poteris aliquid sumere, quo te ad sacram faciendum disponas. Illud autem certò scias, si his omnibus assuescas, te cum magnō fructu, & cum exigua difficultate, aut cum summa facilitate sacram esse facturum. Nam hæc prudenter disposita, parum temporis insumunt, & multas secum occupationes admittunt. Nos enim non religiosos solitarios, sed animarum salutem curantes intruimus, quos scimus his & similibus deuotionis studiis, nec à ministeriis, nec à literaturum studiis impediti, sed mīcum in modum ad vtraque iuvari.

### De celebratione Missæ.

#### CAPUT VII.

**S**ic paratus atque dispositus, conuenienti tempore pro Missa celebranda ad sacratum accedes: Ibi genuflexus te breuiter præparabis, sanctam Trinitatem & singulas eius personas invocando. Ille, de quo suprà diximus, non ore, sed mente attenta, & deuota, quantum poterat (ve mihi quidam barrauit) hanc præparationem perficiebat: O beata Trinitas Deus meus & Dominus meus, hoc sacrificium corporis & sanguinis Filii tui celebratus venio. 1. Confessionem supremi domini, quod habes in omnes creaturas, & subiectionis omnimodo, quam habemus ad te. 2. In commemorationem acerbissimæ passionis & mortis Iesu Christi Filii tui & Domini mei, iuxta illud, quod ipse præcepit nobis, dicens: Hæc quotiescumque feceritis, in mei memoriam facietis. 3. In gratiarum actionem infinitarum diutiarum sanctissima Humanitas eiusdem Filii tui, & Redemptoris mei, ac singulatum donorum, quibus affectisti beatam Virginem Mariam, omnes Angelos, & Santos, præcipue autem N. cuius hodie solemnum memoriam facimus. 4. Item in actionem gratiarum omnium beneficiorum, quibus in hoc seculo magnificas omnes prædestinatos, & me indignum seruum tuum affici. 5. Hoc sacrificium ubi specialiter offero pro hac persona viuente, vel defuncta, aut pro hac, aut illa necessitate, aut negotio, pro quo celebrite tenor. 6. Itemque secundario offero pro remissione omnium meorum peccatorum, vel pro mortificatione mearum passionum, vel pro elongatione intellectu & affectu ab omnibus creaturis, vel pro adeptione virtutum, vel pro obtentione septem donorum Spiritus sancti tui, vel pro dono orationis, & thesauro perfecte charitatis, vel pro consequenda gloria tua. Amen.

O Pater pótentissime, ecce accedo ad celebrandum, ad laudem & gloriam tuam, ad gaudium omnium Angelorum, & Sanctorum, ad remissionem nostrorum peccatorum, ad refrigerium animarum Purgatori, & ad bonum spirituale ac temporalis Ecclesie. Supplex oro per omnipotentiam tuam, ad dignè celebrandum confirmo me, o Fili Dei sapientissime, ecce venio ad celebrandum, ut tu, qui vera vita es, per gratiam viuifices me: tu qui lux es, illumines me: tu qui ignis es, accendas me: tu qui quies es, tranquilles me: tu qui puritas es, purifices me: tu qui letitia es, latifaces me. Supplex oro

A / per sapientiam tuam, ad dignè celebrandum illuminina me. O Spiritus Patris & Filii sanctissime, ecce venio ad celebrandum, ut eximia gratia induas me, & septem donis tuis ornas animam meam. Supplex oro per immenſam charitatem tuam, ad dignè celebrandum inflammas me.

Sic, aut aliter deriuò præparatus, & spiritu collectus, omnia illa deuote quantum potueris, facies, quoad inspectionem Missalis, lotionem manuum, præparationem Hostiæ & Calicis, & applicationem factorum indumentorum, quæ mater Ecclesia facienda iubet. In acceptiōne vestrum, cuiusque significacionem adiuveres, de qua multa passim apud Ecclesiasticos authores inuenies, & decenter ornatus mente deuota, & omnino ab huius mundi rebus auclus, vt vicem Christi sumini & primi Sacerdotis gerens, ad altare reuenter accedes.

In ipso Missæ decursu ita sacra mysteria peragas, vt magnam exterius & interius reverentiam observas. Äquum enim est, vt anima corporisque Creator ab utroque honorem & reverentiam accipiat. Äquum etiam, vt si anima Dei vestitæ latienda est, & corpus dotibus gloriosis ornandum istud, & illa Deo glorificatori eorum per reverentiam se subdant. Quin & Christus, qui primus hoc sacrificium sui corporis & sanguinis obrulit, carne simul & mente passus est, & vtraque portione sui nostram salutem curauit; vt discas tu vtraque parte tui, corpore & animo, illi reverentiam exhibere. Hæc duo sunt duo æra minuta, quæ oblationibus rerum exteriarum à superbris cordibus profectis preferuntur; & duo talenta quibus premia gloria corporis & animæ comparantur.

Reverentiam exteriorem custodies, si sacras ceremonias ab Ecclesia institutas pulchre, attinere, grauiter, & cum quadam dignitate perficias. Si cum caput inclinas, ita inclines, vt qui Dei benevolentiam tibi conciliass, si cum genu flectis, ita genu flectas, vt qui Deo te submittis: si cum Hostiam & Calicem benedicis, ita signa illa sacra facias, vt qui sacrificium Deo acceptissimum benedicis: si cum verba Missæ profers, ita distinetè & clarè proferas, vt qui Deum ipsum alloqueris: si denique ita omnia ibi dicas, & facias, vt dignum est vocem promiri, & actione perfici, quæ Dei Spiriū sanctam Ecclesiam regente approbata sunt, & instituta. Ministri Regum & Principum suas habent viranitatis & comitatis leges, quas nefas est præterire: quidni Ecclesia Spiriū veritatis edicta illas ceremonias instituit, quibus erga Deum officiosi & virbanti sinus, & ei coniter & decenter seruiamus? Si ergo magni momenti esse videtur erga magnates huius seculi virbanè nos habere, & in nulla re quantumvis minima ad reverentiam eorum spectante deficere: quanti momenti ent, summum Deum signis reverentia ab ipsorum per Ecclesiam institutis absque vilis defectibus ignorare? Quid grauius, quam ipsi Deo per genuflexiones se submittere, & ei per hoc signum latræ cultum exhibere? Quid sublimius, quam Hostiam & Calicem, in quibus Deus ipse latet, crucis signo benedicere? Quid excellentius, quam Deo, nomine totius Ecclesie, vota & orationes offere? Quid mirabilius, quam hostiam, cui proxens adest filius Dei, manib[us] tangere, & frangere, & huc atque illuc mouere? Hæc qui festinanter, & distractè, & inconfidere facit, magnum indicium præberet, quod lumen fidelibus inconsiderationis & distractionis obsecum deficit. De Esther ad regem Assuerum ingrediente a scriptura: Regina corruit, & in pallorem colore mutato, lassum super ancillulam reclinavit caput. Et tu coram Deo

Eph. 15. 10.

tuo,

**Eph. 14.** tuo, coram rege omnium regum, & Domino dominantium, reverentissimè genuflexione non corrues, & tantam maiestatem non metues? Cum quanta attentione & contritione cordis hęc eadem regina pro temporali salute Iudeorum exorabat, quando dicebat: Domine mi, qui rex nosteres solus, adiuua me solitarium, & cuius prater te non est auxiliator alius.] Cum quanta debes tu Dominum deprecari, qui non tantum omnium fidelium temporalem salutem, sed etiam spiritualē, expolcis? Baptista Ioannes non rangebat corpus Domini, sed capitū eius aquam infundebat, & tamen stupens, & tremens clamabat: Ego à te debeo, baptizari: & tu venis ad me?] Quanto tremore & stupore deberes tu hostiam ipsum Christum continentem tangere, & tuis manibus conrectare? Depone igitur puerilem ruborem, turpènque verecundiā, & tam reverenter & quiete in altari te habe, ac si solus, & sine testibus te expectantibus esses, & ac si rem summī momentū, sicut te vera facis, efficeres. Nec mihi cura est admonere te ne in sacro faciendo sis morosus, & populo astanti molestus. In ea enim aetate viiūmus, in qua plus nimio istud preceptum obseruamus, & ne populo cædō sumus, cum scandalo, & iactura spirituali ipsius populi, festinanter & indeuotè satis mysteria diuinā peragimus. At si cupis menfum in opere tantæ maiestatis tenere debitam, in faciendo facto semiorbam expleas, & permititur tibi ut tantillum excedas. Hoc enim tempus, nec sacrum audientes admodum occupat, & sufficiens est ut sancta mysteria ritè ad deuotę, pro ut ab Ecclesia institutum est, celebrentur.

**Exod. 12. 11.** Ad reverentiam interiorē pertinet quod cùm celebras, de te ipso humiliiter sentias, & sicut vilissimum & ignorantissimum mancipium, ad summum regem & sapientissimum principem accedas. Accedis tu paritas ad magnitudinem, tenebas ad lucem, inundatio ad sanctitatem, infirmitas ad potestatem, creatura ad Deum creatorē tuum. Quanto ergo timore, & tremore, quanta humilitate, & rui contempni, quanta Domini astantiam deberes accedere? Israëlitus agnum Paschalem comedientibus preceptum erat: Et comedetis festinanter:] Hebrew autem habent: Et comedetis cum extasi & pauore.] Quia videlicet agnum immaculatum Iesum Christum, cuius illus typicus figura fuit, trementes, & quasi præreverentia stupest sumus in cœlesti hac mensa manducaturi. Pauet Moses, quod Deus illi legem scriptam administrauerit, & cum eo verba miscuerit: Ecce, ait, ostendit nobis Dominus Deus noster maiestatem & magnitudinem suam, vocem eius audiūmus de medio ignis, & probauimus hodie quod loquente Deo cum homine, vixerit homo. J. Nos autem non vocem eius audiūmus, sed ipsum Deum intra præcordia recipimus, quidni ad tale factum pauemus? Certè ostendit tibi Dominus, Sacerdos, non tantum maiestatem suam, sed & bonitatem suam, non magnitudinem suam, sed affabilitatem, & erga te charitatem suam. Certè non audis tonitrua, nec vides fulgura, sed vñpas vocem eius, cum eius personam referens, dicas: Hoc est corpus meum: Hic est sanguis meus:] & vides benignitatem eius, cùm fidei oculis eum præsentem intueris: quomodo non extasi & stupore repleberis? Hanc verissimam cognitionem tui petit à te Ecclesia, cùm iubet non tantum semel, non tantum bis, sed ter, illa verba, Domine non sum dignus, & cetera, ante sacramenta sumptionem repetere. Ter enim indigni sumus, quia omnino & omni ex parte Dominum sumere indigni sumus. Indigni pro-

A sus, quoniam eum offendimus, eiisque mandata sanctissima præterimus. Indigni, quia ositanter & negligenter illi seruumus. Indigni, quia nunquam plene & ex toto corde illam diligimus. Indigni, quoniam sumus terra, limus, stercus, & si quid est peius, & vilius; Ipse autem est Deus potentissimus, dominus prudentissimus, & redemptor omnium sanctissimus. Postquam ergo te ipsum diligentissime præparaueris, & sollicitissime dispositus, reputate susceptione tantæ maiestatis indignum, dieque ad Dominum: Ego ne putandum est, quid vere Deus habitet super terram? Si enim cœlum & cœlorum te capere non possunt, quanto magis dominus hæc, quam ædificat? De omni tua sollicitudine ad dignè celebrandum diffide, & de sola Domini te ad hoc munus vocantis gratia confide. Et sicut corpus Domino genuflexione, & capitū aut corporis inclinatione submittitur, ita mens eidem verissima humilitate & compunctione subdatur.

B Ad hanc autem tum-internam, tum-externam reverentiam mouete te postulant considerationes, quas suprà conscripsimus, & alia, quas facile poteris inuenire. Accedis ad omnium Angelorum & hominum communem patrem; & quis non reverenter patrem? Accedis ad vniuersorum dominum: & quis non reverenter auctoritatem dominum? Accedis ad patrem, & dominum, cuius honorem læstisti, cuius filios fratres tuos non semel, sed sapienter verbo & exemplo percussisti: quomodo ante illum astarte non metues? Haec meditatione Hugo Victorinus se ad timorem & reverentiam excitabat. Accedo, inquit, ad Dominum, cuius percussi seruum: ad patrem accedo, cuius occidit filium. Percussi verbo, occidi exemplo, nec tamē permisso Dominum, nec reverenter patrem.] Accedis ad illum, quem adorant dominationes, ante cuius conspectum tremunt potestate: sub quo, vt ait Iob, curvantur, qui portant orbem; & purissima Seraphim, vt ait Iaia, facies suas præ confusione veiant, & tu sine reverentia & compunctione eum in sinu tuo, in receptaculo scilicet iniquitatum abscondes: Accidis ad illum, quem Centuriq; nec dum bene cognoscens, in domum suam excipere non esf ausus. Et propterea dixit: Domine noli vexari. Non enim sum dignus ut sub te cœlum meum intres, propter quod & me ipsum non sum dignus abtrahere ut venirem ad te.] Ad illum etiā, ad quem Petrus nec dum probè callens, dicebat: Exi a me, quia homo peccatori sum Domine.] Et tu te dignum reputabis, qui eum inita te ipsum excipias, ad dominumque impurissimam cuius cordis pertrahas? Moyse arcā fabrefactis de lignis imputribilibus, eamque purissimo auro contextis, vt in ea tabulas lapiðeas, in quibus insculpta erant verba legis, custodiret. Et Salomon septem annis magnificissimum templum extruxit, vt in eo prædicatam arcā huius sacramenti vmbram collocaret. Tu autem audebis, in corde peccatis tabido, sordibus impuriarum affectionum concreto, & nec dum semibore spacio bene disposito, authorem legis, & arcā thesaurorum Dei, ac templum viuum, in quo Deus corporaliter habitat, nempe corpus Christi, sine reverentia reponere?

C D Audi, diuina irreverenter tractantes quam severè à Domino puniantur. Ozia, quia minoti circumspectione quam debuit, arcæ testamentū vñctionem dispositus, & eam in vnam partem inclinantem (calicetabant enim boues, eam super planus deferentes) temerarie tenere voluit, subita morte punitus est. Irratusque est, inquit Scriptura, indignatione Dominus contra Oziam, & percussit eum super te-

3. Reg. 8.  
27.

Hug. 2.  
de clau-  
stro ani-  
mae c. 23.

Iob. 9. 13  
I. au. 6.

Luce 7. 6

Luce 5. 3

2. Reg. 6.  
7.

metitate;

2. Mach.  
3. 25.Chrysostomus  
boni qui  
cyparissi  
runt in  
Eccles. 1.

Apoc. 5. 6

meritate; qui mortuus est ibi iuxta arcam Dei. ] Tibi autem non res arcæ ligneæ, & aureæ, sed corpus & sanguis Iesu Christi commissi sunt, & diuina mysteria commendata. Vide quomodo ea tractas, & ne ex pane, & potu virtute, minus dignè accepto & administrato, æternam mortem incurras. Nam si reus est mortis; qui Christi imaginem sacrilegè frangit, atque pessundat, quanam ratione reus mortis non erit, qui ipsiussum Dominum maiestatis proiicere in peccatis iniquitatibus intaminatus non metuit? Heliodorus etiam gazas templi diripiens, quam dexter castigatus est? Apparuit namque illi Angelus equo insidens, qui cum magno imperio Heliodoro priores calces elicit: & duo alii, qui circumstinentes eum, & ex utraque parte multis plagiis flagellantes, monstrarunt nobis quanta sint res Deo dicatae veneratione tractandas. Si vero opes temporales, quæ ad usum templi applicatae sunt, priuilegio gaudent, ne manibus profanis tangantur, qua reverentia tangendum est sacramentum illud ineffabile, quo Deus ipse veraciter continetur? In hoc cibo, ut Christus ipse dixit, ut tota Ecclesia verissimè confiteretur, inuisibiliter adebat idem Dominus Iesus Christus. Hunc mensæ, ut inquit Chrysostomus, angeli assistunt, cumque reverentia eam circumvallant. Quid vero turpis ac paucum dignius, quam si vbi Christus adest, peccator distractus adest: & vbi angeli tremunt, homuncio omnia precipitanter & irreuerenter agat? Christus hic assistens, Agnus est, sed & Leo est. Vidi enim, inquit Ioannes, Agnum stantem tanquam occisum; ] & de eodem paulo ante dixerat. Ecce vicit Leo de tribu Iuda. ] Agnus, ut dignè accedentes passat. Leo, ut inuercundè & indigne diuina myteria præstamenta discerpit. Non apparuit sicut in monte Sina, inter ignes & fulgura, & tonitra, que terreat, sed apparet in rubro, & inter spinas accidentium, ut nos voce atque inspiratione sua sicut Moyses ad reverentiam moueat. Rex sine in lecto, sine in itinere, sine in foro, sine in throno semper rex est, & ab eo, quicunque regem agnoscit, vbiunque sit, debet honorari. Tu autem Christum in sacramento esse & agnoscis, & confiteris. Si igitur eum perspicue tibi apparentem, reverentissimè honorates, cur occulte venientem, & sub cortina præfentem minimè reverentia dignum agnoscis? Amor ergo eius te ad amorem allicit, sed misericordia eius ad timorem & reverentiam impellat, ut his tribus affectibus amoris, timoris, & reverentiae decoratus, dignè diuina myteria tractes, & fructum ex tanti sacrificij oblatione, & Sacramenti sumptione percipias.

## De gratiis agendis post Missam.

## CAPUT VIII.

**R**EACTO Missæ sacrificio, vestibûs que sacrif depositis, in locum quietum recipies, ut ibi Domino proximam in genti beneficio gratias agas. Absurdum enun est, post tam eximum donum acceptum, gratitudinis obliuisci, & statim ad negotia externa transire. In mensa Domini carnem Christi manducamus, & sanguinem bibimus. Et, si post prandium ad salutem corporis quies à negotiis & laboribus necessaria est, ut naturalis calor cibum subigat, & in substantiam nostram conuerterat: non minus profecto fuit hoc conuiuum quies à negotiis & distractiōibus est necessaria, ut ad nos huius Sacramenti uilitas transeat, & in vires nostras virtutem suam ro-

A bürque diffundat. Sed quis erit tam ingratius, quia tali ac tantum donum sine debita gratiarum actione prætereat? Quis tam frigidus, qui cibo, tam dilectione calido, suscepito non calet? Certè id signum esset, aut spiritualis mortis, aut ad mortem disponentis stupiditatis. Post communionem, inquit Bonaventura, si non sensis aliquam spirituali refectionem, signum est spiritualis infirmitatis, vel mortis: Ignem posuisti in tuis, & non sensis calorem; mel in ore, & non sensis dulcedinem. ] Discamus ergo ex aliis, qui modica beneficia gratissimo animo suscepunt, hoc maximum beneficium magni pendere, & pro eo gratias ferre. Booz incitauit Ruth, ut spicas à seruis suis relietas colligeret: Audi filia, dixit ei, ne vadás in alterum agrum ad colligendum, nec recedas ab hoc loco, sed iungere pueris meis, & vbi messuerint, sequerere: mandaui enim pueris meis, ut nemo molestat sit tibi: sed etiam si futuris, vade ad sarcinulas, & bibe aquas, de quibus & puero bibunt. ] Hoc autem eximum beneficium & quanta Ruth gratiarum actione rependit? Quæ cadens in faciem suam, adorans super terram, dixit ad eum: Vnde mihi hoc, ut inuenirem gratiam ante oculos tuos, & nosse me dignareris peregrinam mulierem? Tu autem, non ab homine diuine, sed ab ipso Deo: non ad colligendas spicas, sed ad panem celestem manducandum vocaris; non ad bibendam aquam nullius pretij, sed ad potandum pretiosum sanguinem Domini, inuitatus es: quanta igitur humilitate, quanto feruore, quantis dilectionis affectibus deberes pro hoc beneficio gratias referre?

B Esther ex ancilla in sponsam potentissimi Regis euecta, inuitauit eundem Assuerum, a quo fuerat exaltata: qui tanti astimauit conuiuum, ut calens vino dixerit illi: Quæ est petitio tua, Esther, ut detur tibi? & quid vis fieri? etiam si dimidiam patrem regni mei petieris, impetrabis. ] Maior sine villa comparatione hinc causa gratiarum actionis est: nam ibi ancilla, hinc Rex inuitatum seruum inuitat; ibi alimenta terrena, hinc panis celestis ministratur; ibi ex conuiuio mortis inimici & temporalis salus, hinc peccatorum ac vitiorum destruatio, & salus spiritualis emergit. Quis sine ullis meritis ad tam magnificentem conuiuum admisitus, non iam partem cordis sui, sed totum cor, & quidquid est, & habet, Deo illum inuitanti non offerat, & non obsequia amoris & laudis exhibeat? Quid feci David cum Miphobeth, ut amore erga Ionatham eius patrem ostenderet? suam gratiam illi promisit, quæ erant Saül, ei restituimus: & ad eibos mensa regia ipsius inuitauit illis verbis: Et tu comedes panem in mensa mea semper. ] Miphobeth vero auditis his verbis, quomodo se erga Dauidem habuit? Certè animum gratitudinis plenum induit, nam adorans eum, dixit: Quis ego sum seruos tuos, quoniam respexit super canem mortuum similem mei? Vide quid fecit tibi Dominus, quia fecit tibi magna qui potens est, quia bona gratiam dedit tibi, diuinitatum omnium reconditorum contulit, carnem suam in cibum, & sanguinem suum in potum prærogavit. Quid ergo tu facies illi tantorum beneficiorum in-vivo. Sacramento contentorum in memori eris: an laudis, & gratiarum actionis obliuisceris? an ex hac mensa statim ad seculares & humanas occupationes exhibis? Dominus quidem de illis nouem leprosis conquerens est, quos à lepra sanauerat, quia ad reddendas debitas gratias non sunt ex templo reversi: Nonne, dixit, decem mundati sunt, & nouem vbi sunt? Id autem merito, quoniam nihil est ingrato animo damnabilis. Quam ex te quicquiomam habebit,

Bonaventura  
tract. de  
prepara-  
tione ad  
Missam,  
c. 14.Ruth. 2.  
8. 9.

n. 10.

Esther. 7. 3.

1. Reg. 9.

7.

n. 8.

Lucas 17.

li, non

si, non breuem, corporalem, & peritutam salutem, sed ipsum salutis Authorem in cordis tui domum excipiens, nullas, aut tepidas gratias referas, & tanto hospite solitario, & insalutato reliquo, curas statim huius mundi sulcias?

*Psal. 21.  
30.*

Innotum ac virorum spiritualium est, hoc eximium beneficium recognoscere, & pro eo statim, atque illud recipiunt, immensas gratias repensare. Quod varicinus est sanctus David, dicens: Manducauerunt omnes pingues terræ, in conspectu eius cadent omnes qui descendunt in terram. Qui sunt pingues terræ? Nonne viri iusti, nonne sancti atque perfecti, qui in hoc sæculo veras diuitias possident, & cœlestibus consolationibus saginantur, ac purissimis voluptatibus spiritus perficiuntur? Qui sunt etiam, qui descendunt in terram? Nonne humiles corde, qui præ contemptu sui in terram cadunt, & infra vniuersos mortales se dimittunt? Hi primum manducant, id est, corporis & sanguinis Domini mysteria suscipiunt, & mox laudant Dominum, & pro tanto beneficio in gratiarum actionem adorant. Non decipior (vt credo) dum sic factum yatem intelligo, quia hunc sensum ex Basilio & Theodoreto collegi. Ille sic ait: Qui namque comedenter, & saturati sunt, gratias de immortali cibo agentes, eum, qui hunc suppeditauit, tanquam Deum adorant. Pingues vero vocat, ope diuina nutritos. Hic vero scribit, non solum eundem sensum, verum & ferè eadem verba repetens: Qui enim comedenter, & impleti sunt, de immortali cibo gratias agentes, eum, qui haec suppeditauit, vt Deum adorabunt. Tu ergo, qui hos pingues terræ imitari gestis, & bonorum ipsorum futurus es particeps, hac Spiritu Dei iuncta nequaque disiungas. Manduca & adora, accipe bonam gratiam, & pro ea exiles saltem tuas & impares gratias referre non descas. Dic Domino cum eodem Propheta: In me sunt, Deus, vota tua, quæ reddam laudationes tibi. Vota tua, Deus meus, & desideria tua, vel ea, quæ ex hac tua creatura desideras, non longè sunt posita, non difficulter ea comparabo: prona sunt mihi, & ea intra meipsum habebo, quæ sunt laudationes & gratiarum actiones, quas pro hoc tanto beneficio repedo: atque ut tuæ huic voluntati satisfaciam, yolo meum spiritum mentemque colligere, & me ad referendas gratias comparare.

*Basil. ib.  
Theodor. ibid.*

*Pf. 55.12.*

Hac igitur cogitatione incitatus, in locum quietum post Missæ celebrationem secede, & ibi per semiòram, aut saltem per horæ quadrantes in gratiarum actionem incube. Et nisi aliquid melius habueris, aut ex illis sis, qui Spiritu Dei acti meditationum præventione non indigent, his septem meditationibus vti poteris, quæ singulis hebdomadæ diebus assignandæ sunt.

#### PRIMA MEDITATIO.

I. Respic Christum Salvatorem tuum in medio cordis tui tanquam Regem potentissimum, tēque tanquam regum, & multorum peccatorum consciū, apud illum astantem, & veniam ac misericordiam cupientem.

1. Quia ad vocem tuam, panem & vinum in corpus & sanguinem tuum convertis, & Sacramento præsens affuit, non ut tua peccata puniret, sed ut quasi Rex benignissimus tibi propitius esset.
2. Quia in manibus peccatoris vilissimi seipsum posuit.
3. Quia tanta benignitate oratio-

*II. Gra-  
tias imme-  
fas age illi:*

- nes iniquitatibus fordanis audierit.
4. Quia os tuum intravit, & in lingua refedit.
  5. Quia in domuncula imparatisima cordis tui habitare constituit.

III. Detestare coram illo vniuersa peccata tua, tum quæ in sæculo, tum quæ in religione patrasti: magnum eorum causa dolorem concepe, & indulgentiam humiliter pere.

IV. Dilige eum ex tota corde tuo, ita videlicet, vt desiderio ac firmo propóposito tuo, nihil contrarium velis, nihil quod ad illum actu vel virtute non tendat, diligas, & illum tibi ac omnibus rebus præponas.

V. Tandem pete à Domino septem dona similia illis, quæ beatissima Virgo, authore Bonaventura, quotidie à Domino postulabat: 1. Auxilium efficac, vt præceptum amoris Dei compleas. 2. Ut proximos tuos, & quidquid ipse diligit, constanter diligas. 3. Ut quidquid ipse odio habet, verissime & tu odio habeas. 4. Ut humilitate, castitate, obedientia, contemptu sæculi, & vniuersi virtutibus exorneris. 5. Ut corpus tuum, ac membra tuam, dignum sui habitaculum faciat. 6. Ut aliquando tandem post hanc mortalitatem, beatam Virginem matrem eius, ipsiusque humanitatem sanctissimam oculis carnis clare videas, & oculis mentis ipsius diuinatatem aspicias, atque possideas. 7. Ut in hoc templo, & in omnibus, quæ sunt in toto terrarum orbe, ab vniuersis Sacerdotibus & fidelibus dignam venerationem accipias.

#### SECUNDA MEDITATIO.

I. Respic Christum Salvatorem tuum in medio cordis tui tanquam Dominum tuum, qui pretio sanguinis sui te redemit, tēque ipsum velut seruum eius, qui per nouum feruorem ad ipsum vis redire, & illi in omnibus placere concupiscis.

1. Quia Sacramento præsens affuit, vt tanquam herus cordis tui habitaculum regat, & turbam affectionum tuarum mortificationis dono componat.

II. Gratias imme-  
fas age illi:

2. Quia manibus fordanissimi manus se tangi permisit.
3. Quia tanta mansuetudine petitiones servi fugientis exceptit.
4. Quia os tuum intravit, & in lingua refedit.

5. Quia rex regum, quem coeli non capiunt, in angusto tugurio mancipij sui manere constituit.

III. Desidera vt ad præsentiam eius, Domini scilicet tui, domus cordis tui quies & tranquilla perficitur: Statuèque apud ipsum, te iudicium, voluntatem, affectus, & lensus mortificaturum, & quicquid illi displiceret, reiecturuim.

IV. Dilige eum ex tota anima tua. Quod facies, si vitam tuam illi submittas, si solum ad obsequendum ei illam velis, atque custodias, si cogitationes, desideria, verba, & opera tua ad ipsum beneplicatum dirigas.

V. Postulabis septem illa, quæ supra dicta sunt.

#### TERTIA MEDITATIO.

I. Respic Christum Salvatorem tuum in medio cordis tui tanquam magistrum tuum, qui te viam salutis docet, & gratiam ad faciendum, quod docet, impetrat: tēque quasi discipulum eius, qui ob magnam negligientiam tuam nihil aut parum ab eo didicisti.

1. Quia

Bonavent.  
lib. 6 me-  
dit. c. 3.

I. Quia Sacramento præsens adfuit, vt tanquam docto sapientissimus te viam perfectionis doceat, & in agendis arque omittendis erudit.

2. Quia manibus pertuacis discipuli se tractandum tradidit.

3. Quia tanta misericordia petitiones discipulscientiam cælestem postulantis audiuit.

4. Quia os tuum intravit, & in lingua refedit.

5. Quia magister Angelorum, & hominum, in infima classe imperfici simi cordis tui ad te docendum maneret constituit.

III. Erubesce coram illo, quia tam alienus es à doctrina eius, tam tyro in imitatione eius. Statue etiam te creata omnia intellectu & affectu desertorum, & creaturarum amorem inordinatum à teipso penitus abscessurum.

IV. Dilige eum ex tota mente tua. Quod facies, si spiritum tuum ab omni quod ei displaceat, mundare constituas, si virtutibus ornare proponas, si memoria, intellectu & voluntate iugiter illi adhæreas, si ut ipse Christus in te habitet, tranquillitatem mentis instituas.

V. Petes septem illa, quæ suprà dicta sunt.

#### QVARTA MEDITATIO.

I. Respice Christum Salvatorem tuum, in medio cordis tui tanquam amicum fidelissimum, qui te facturam suam, & mäcipium suū, ad suam amicitiam & familiaritatem extulit, tōque tanquam amicum mensē, aut potius mercenarium, qui, cùm consolationes recipis, illum diligis; cùm ad emendationem flagellaris, in dilectione torpescis.

1. Quia sacramento præsens adfuit, vt te sibi factum per gratiam amicum visistaret, & tecum colloquia super mel & fauum dulcia misceret.

2. Quia manibus amici parū fidelis, & tepidissimè amantis, se & tua bona commisit.

II. Gratias immenses age illi:

3. Quia tam gratis auribus petitiones amici, perseverantiam in amicitia postulantis auscultauit.

4. Quia os tuum intravit, & in lingua tua refedit.

5. Quia Amicus ditissimus in conclavi amici pauperissimi semper per graviam suam habitare constituit.

III. Pudorem ad dolorem concepe de nuditate tua, qua virtutibus nudatus & spoliatus es, ac sorridis vitiorum pannis contectus. Desideria virtutum accende, earum præcipue, quarum magis eges: eas instanter pete, & aliquam, pro vt tempus tulerit, aetibus internis exerce.

IV. Dilige Dominum Deum tuum ex omnibus viribus tuis. Id autem facies, si vires animæ tuae, necnon & sensus ac organa corporis tui, in vnoione virtutum & sensuum ipsius illi offeras, & eis semper in obsequium ipsius vt constitutas.

V. Pete septem, quæ suprà diximus.

#### QVINTA MEDITATIO.

I. Respice Christum Salvatorem tuum in medio cordis tui, vt fratrem tuum natu maiorem ac primogenitum in multis fratribus, qui hostes patris æterni illi reconciliauit, & suos fratres effecisti, tōque vt fraterculum eius merito minimum, aut potius tali

A nomine proflus indignum, quia illi es vita & motibus valde dissimilis.

1. Quia sacramento præsens adfuit, vt te non inimicum diceret, sed fratrem agnoscere, ac tecum paternam hereditatem diuidere.

2. Quia manibus tuis minimi scilicet fratris, se tangendum dedit, vt dum ad eum accedis, super genua sua tibi blandiatur, & te prima virtutis elementa docere dignetur.

II. Gratias immenses age illi age:

3. Quia tanta benignitate petitiones fratris moribus dissimilis, & conuerlationis repose ipsum tædio afficiens, audiuit.

4. Quia os tuum intravit, & in lingua refedit.

5. Quia filius primogenitus patris in celo iam regnans, obscurum cubiculum fratris in exilio manens non exhorruit, sed in eo habitate sustinuit.

B III. Te à tam amabilissimo fratre elongatum aduerte, & de tua miseria conquerere, eius intimam familiaritatem per donum orationis ardenter exopta, & instanter postula, ac omnia ad hoc donum consequendum necessaria tibi præstanda esse propone.

C IV. Dilige eum ex omni virtute tua; quod facies, si omni conatu te mala aduersaturum, & bona in præcepto polita, & consilii Euangelicis iniuncta, te perfectorum efficaciter proponas, & fideliter implas.

V. Petes septem, quæ suprà dicta sunt.

#### SEXTA MEDITATIO.

I. Respice Christum Salvatorem tuum in medio cordis tui. Ut patrem piissimum, qui te in cruce, non delicias, sed doloribus genuit; tōque vt filium prodigum ex longa peregrinatione reverentem, postquam de manu Domini accepta in virtutis dilapidasti, & misericordia ipsius indigere cognouisti.

D II. Gratias immenses age illi age:

1. Quia sacramento præsens adfuit, vt te filium insanum ex terra sterillissima, nempe ex te ipso ad illum reverentem, brachii dilectionis astrinxeret.

2. Quia manibus filij inobedientissimi se tangendum & tractandum tradidit.

3. Quia tanta pietate petitiones filij inobedientis ad eum redeuntis ac veniam postulantis exaudiuit.

4. Quia os tuum intravit, & in lingua tua refedit.

E 5. Quia pater infinito amore dignissimus, non solum filium nequam reverentem in suam domum excepti, sed & in sterquilino eius, nempe in pectori tuo, manere voluit.

III. Positus coram illo, perfectionem ac sanctitatem veram ardenter concupisce & posce. Ut scilicet à peccatis mundus, & omni virtute exornatus, illi intellectu & affectu iugiter adhæreas, & per charitatem perfectam ab illo, & in illo, & per illum vivas.

IV. Dilige eum ex omni fortitudine tua, ita scilicet vt propter illum vitam (si opus fuerit) & salutem corporis, & diuitias, voluptates, & honores despicias, & sine creaturis vivere assuescas.

V. Pete septem vt suprà.

## SEPTIMA MEDITATIO.

I. Respice Christum Salvatorem tuum in medio cordis tui, ut sponsum dulcissimum, qui animam tuam, non quia dignam, adamauit, sed quia voluit, & sic sua benignitati complacuit: animamque tuam velut sponsam eius ipsi vinculo status religiosi copulatam, & infinitis beneficiis & donis ad amandum illectam.

1. Quia sacramento praesens affuit, vt te sibi spiritualiter iungeret, & amoris castissimi fouveret amplexu.

2. Quia ille qui manibus suis omnia portat, tuis manibus se tangendum, & ore amoris osculandum obtulit.

II. Gratias immensas age illi:

3. Quia orationes infidae sponsae eius aspectum & amplectum postulantis, audiuit.

4. Quia os tuum intrauit, & in lingua resedit.

5. Quia in sinu tuo tanquam in lecto sibi desideratissimo semper tecum pausare decreuit.

III. Afficer erga gloriam eternam, & coge te ipsum, ut illam feruerent cupias, & ab hoc saeculo misero emigrare desideres: Dicque illi tanquam sposo tuo: Indica mihi, quem diligit anima mea, vbi pascas, vbi cubes in meridie.]

IV. Et quia incipiendo a feria secunda, haec est dies Dominica, omnes hodie affectus amoris collige. Diligere Deum tuum, orationem aliquantulum protractans, ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mente tua, & ex omnibus viribus tuis, & ex omni virtute tua, & ex omni fortitudine tua.

V. Pete septem, ut supra dictum est.

Haec formula alicui commoda visa est ad gratias post Missam agendas. Tu vero siue hoc, siue alio modo gratias agere non prætermittas. Est enim vitium ingratitudinis peccatum, etiamsi exigua receperis: sed post tam extimum beneficium suscepimus, intolerandum, ac si fieri posset, peius peccato esse conspicitur. Et ideo fortassis misericordias, quas exoptas, non recipis, quia huic tanto dono tam frequenter suscepto ingratus existis. Nam, ut sapienter scripsit Bernardus, multis quoque videamus usque hodie sati importunè petentes, quod sibi deserte cognoverint: sed paucos admodum nouimus, qui dignas super acceptis beneficiis gratias agere videantur. Nec reprehensibile, quod instanter petimus, sed planè petitioni negat effectum, quod inuenimus ingratis. Et forte hoc etiam clementia esse videtur ingratis negare, quod postulant: ne contingat nobis, ut tanto grauius de ingratitudine iudicemur, quanto magis accumulatis beneficiis migrati probabimur extitisse. Ergo misericordia res est, in hac parte subtrahere misericordiam: quemadmodum ira & indignationis, misericordiam exhibere, eam sanè, de qua per Prophetam ipse Pater misericordiarum loquitur, dicens: Misericordia impio, & non discessit facere iustitiam. Simus ergo huic beneficio grati, & nunquam illud sine sequenti laudem & amorum exercito, & gratiarum actione sumamus, ut fructus tam accepti eterno Patri sacrificij, & tam diuissimi Sacramenti, nos simul cum eo percepisse latemur.

Bern. ser.  
contra vi-  
tium in-  
gratitudi-  
nis.

Isaia 26.  
10.

## A De auditione Missæ.

## CAPUT IX.

Ae c omnia, que de Missæ sacrificio dicta sunt, ad Sacerdotes pertinent: sed Religiosi necdum sacræ ordinibus initiati, aut necdum ad dignitatem sacerdotalem prouecti, quotidie in uiolabiliter Missam audiunt, & sacræ mysteriis assistunt. Tu si nondum sis ad sacerdotium promotus, singulis diebus ex more Missam audies, & quidem cum ingenti emolumento, si haec quæ subiiciuntur, obserues. Vocatus ad ministrandum sacrificio Missæ, ne te excuses, sed libenter accede: immo salsa semper charitate erga proximum, qui prius ad hoc officium accessit, & obedientia erga Prælatum, qui aliud iubet, te ipsum modestè ad huiusmodi ministerium ingere. Cæteris enim paribus, maius est ministriants meritum, quam solum assistentes. Nam minister specialius quam alij audientes, cooperatur oblationi sacrificij, & eorum nomine Sacerdoti ministeriat. Meritique Bona ventura ad hoc ministerium hortatur, dicens: Ad Missas libenter ministra, quia hoc est officium Angelorum: ipsi enim Deo suo ubique ministranti deuotissime. In hoc enim ministerio multiplex fructus est: Primò, boni operis exercitium est. Secundò, opus charitatis est, & promouens proximum in bono. Tertiò, opus deuotionis est, quia Deo appropinquant in oratione. Quartò, opus Angelorum est, cum quibus Deo ibi præstant ministerias, sicut & illi. Et ex hoc non solum Sacerdos, cui ministerias, tunc orat pro te specialiter, sed & omnes circumstantes, quorum vices geris, immo tota Ecclesia ubique terrarum, quia tu geris vices omnium fidelium, qui Deo suo de celo ventienti cum gratissima gratiarum actione deberent ministrare, it possent adesse. Si tanta est huius ministerij utilitas, non est cur ob negligientiam, aut indeuotionem, aut falsam existimationem, ab eo te subtrahas. Noui namque aliquos in literariis studiis nonnulli progressos, & susceptioni ordinum proximos, qui erubet eebant superpellicium induere, & Missæ sacrificio ministrare, quorum miseram vicem, & ligendam immorificationem dolui. Tam cæci enim sunt, ut alia minoria ministeria, qualia sunt legere, aut disputare, suscipiant, & hoc beatorum spirituum ministerium detrectent: quasi indecentius esset, seruo Dei Sacerdoti quam magistro lectionem interroganti responderere: aut in honorabilius librum Missale ex una in aliam partem trasferre, & vicecolos ministrare, quam fratribus in triclini seruire. Hi prout videntur indigni ordinibus, ad quos aspirant, & satis ostendunt se non tam scientiis quam superbia studuisse, & non sapientiam, qua ædificat, sed loquacitatem, qua inflat, comparasse. Non legerunt forte quod de beato Thoma Aquinate scriptum est, qui iam Sacerdos, iam Doctor eximus, iam hominibus in summo honore habitus, quotidie post Missæ celebrationem aliam Missam, auscultabat, cui etiæ ut plurimum ipse seruiebat. Tu istos insipientes non imiteris, sed libenter Angelis sacrificio assistentibus te associā, & illis obla opportunitate ministra. Et, ut Bernardus ait, cum ad Missam ventrum fuerit, suscipe inuicem at Missas priuatas, ac si panem Angelorum tibi delapsum de celo videres. Si quem amouere volunt in tueberis, fuge, ac si fame deficiens ē fauce buccellam panis auferre conaretur. Sic ille.

Sacrosancto sacrificio cum magna deuotione,

Bonauent.  
de' infor.  
nentio.  
p.1.c. 11.

Surius in  
Matio,  
in vita  
eius.

Bern. in  
aug. dam  
dolorina.

cum

cum magno feroce, cum magna reverentia assisse. Astas enim illi eidem sacrificio, quod Christus in arca crucis obculit Patri. Astas illi Domino, ad cuius praesentiam, immo & ad cuius nominis invocatione cœlestia, terrena & infera genuflectunt. Astas inter cœlestes spiritus, qui ad laudandum & honorandum Dominū cum ingenti exultatione descendant: quidni reverenter te habeas, & omnia devotionis & attentionis impedimenta reicias? Per manus Sacerdotis tu quoque Domino incruentum sacrificium offers, & multa à Deo petis tum temporalia tum spiritualia subsidia. Vide an deceat summo Regi irreverenter sacrificium offerte, & necessaria ad vitam præsentem & futuram rapide postulare? Ad hanc autem reverentiam pertinet, ut eo tempore nihil alienum à Domino cogites, nihil omnino loquaris, non hue illucque circumpicias, sed oculos demislos, aut decenter in eo, quod efficitur, fixos habeas, non immodestè tussias, aut expuas, non indecenter perstrepas, sed in omnibus quiete & modestè regas. Ad quod facit, quod Cæsarius Cisterciensis monachus scribit: Beatum scilicet Ambrosium plebem suam monere solitum, ut à tussi, & omni inquietudine temperaré, ne quoquo modo Sacerdotem verba canonis recitantem, & sacrificium offerentem impedit. Et si huius reverentia pars, ut quando genuflectendum est, genuflectas, quando standum est, rectus & non inclinatus, nec sedens es: & Ecclesia, aut tui ordinis ceremonias sicut in lituris observes.

Ad fugiendam vero distractionem, & habendam mentis devotionem, optio tibi datur, ut unum ex his que dicimus, eligas, vel nunc unum, nunc aliud ad augmentum fervoris assumas. In primis enim portatis meditari ea qua paribus Missa signantur, ut in introitu, desideria antiquorum Patrum in limbo detentorum, Missa aduentum expectantium, in voce, Kyrie eleison, nouies repetita, invocationem Trinitatis, & qua misericordiam postulamus: in hymno gloria, eam, quam Angeli Domino in eius natali cecinerunt, quando hominibus pacem annunciauerunt: & sic in ceteris, qua ex libris Ecclesiasticis, qui nusquam non habentur, poteris intelligere. Deinde, si hoc longum aut prolixum tibi videatur, Missam consideratione tua in quatuor partes diuide: Primam, usque ad oblationem, in qua confessio fit, & preces, ac doctrina Apostolica & Evangelica, & Symbolum alta voce recitatur, attente audi: &, si non ministras, ubi respondendum est Sacerdoti, submissè responde. In secunda, ab oblatione panis & vini usque ad consecrationem, aduentum Angelorum & quasi ingressum aulicorum cœlestium, qui venienti Dominio sunt astauri, meditare, & coram magnatibus cœlestibus pulchrius ex terra contremisce. In tertia, à consecratione vique ad tempus proximum communioni, sacrificium illud tremendum Patri offer, tibi & tuis necessaria pete, & cor tuum in conspectu tui Conditoris effunde. In quarta à communione usque ad finem, emundationem ab omni peccato, & virtutum ornatum pete, & desideria Christum suscipiendo, si tibi concessum esset, accende. Tandem poteris per has quatuor partes aliqua mysteria ex passione Domini meditari, & dum Sacerdos secreto orat, vocalem aliquam orationem argenteum recitare, vel alio modo, prout Deus inspiraverit, tuam mentem exercere. Id solus, quemcumque modum teneas, nitaris oportet, ne ibi aut irreverenter distractus, aut rapide indenotus astes, ita ut nullum aut modicum fructum ex Missa auditione deceras, & ex tam magnifico coniunctio tu solus famelicus & sibi bundus decedas.

Cæsarius  
lib. 9. de  
miracu-  
li. & 30.

Iacobi Aluarez operum tom. 2.

### De Custodia celle.

#### CAPUT X.

**A** V D I T A Missa, cui, ut plurimum post matutinam orationem, assiduus, nisi necessitas aut charitas aliud agendum suadet, propera ad cellam tuam, in eaque, prout statim dicemus, bene occupatus mane, & amicam dulcissimam, aut sponsam charissimam, nunquam sine causa derelinque. Mira sunt, quæ à sanctis Patribus de cella dicuntur, rego, ut te ad eius amorem alliciam, vnam aut alteram sententiam eorum in medium proferam. Bernardus sic ait: Cœli & cellæ habitatio cognata est: quia cœlum & cella adiuvicem videntur aliquam habere cognitionem nominis, sic & pietatis. A celando, enim cœlum & cella nomen habere videntur: & quod celatur in cœlis, hoc & in cellis: quod geritur in cœlis, hoc & in cellis. Quidnam est hoc: vacare Deo, frui Deo: à cella enim ræpe in cœlum ascenditur, vix autem unquam à cella in infernum descenditur. Moriens enim vix aut unquam aliquis à cella in infernum descendit: quia vix unquam aliquis nisi in cœlo prædestinatus, in ea usque ad mortem persistit.] Thomas à Campis multa variis locis in cellæ commendationem scripsit, ex quibus unum tantum citabo. Bona cellæ, inquit, nequeunt sufficienter explicari, sicut nec detrimenti extravagantium. Custos cellæ, custos est lingue, non audi detractiones, non percipit rumores, non videt vanitates, non trahit ad levitatem. Bonus cella aut legit, aut orat, augebit, aut meditatur, aut scribit, aut corrigit libros, aut aliiquid aliud boni operatur. Bonus cella, cuius est cœli, amicus Dei, socius Beatorum Angelorum, cognitor secretorum, inspecto supernorum, viator tentationum, expulsor demonum, bellator viatorum, contemptor mundanorum, neglector curarum, professor quietis, obtentor pacis, amator scripturarum, speculator veritatis, gustator puritatis, continuator orationis, collector lanctæ meditationis, & destructor omnis euagationis. Cogita Deum, & te solum esse in mundo, & habebis magnam requiem in corde tuo. Memento quia Angelus inuenit Mariam in camera orantem, non foris cum hominibus loquentem, Nam qui appetit cœlestia secreta cognoscere, oportet eum ab hominibus elongari. Sic enim Moyles fecit, qui reliquis hominum turbis mansufo solus cum Domino in monte, ut legem Domini suscipere mereetur. Hæc ille. Sed si alios omittam, certe verba Ambroſij luculentissima non possum præterire: Hic sanctus Pater ad Sabinum scribens, sic ait: Nunquam enim minus solus sum quācum cū solus esse video, nec minus orioſus quācum cū orioſus. Certè pro arbitrio arcello quos volo, atque adiungo mihi quos magis diligo, aut quos aptiores arbitror, nemo interpellat, nemo interpolat. Tunc ergo te magis teneo, & de Scripturis coifero, & prolixiorē simul sermonem serimus. Sola erat Maria & loquebatur cum angelō. Sola erat quando superuenit in eam Spiritus sanctus, & virtus Altissimi obumbravit eam. Sola erat, & operata est mundi salutem, & concepit redemptorem vniuersorum. Solus erat Petrus, & totum per orbem consecrandum gentium cognovit mysteria. Solus erat Adam, & non est prævaricatus, quia mens eius adhuc erat Deo: postquam vero ei mulier adiuncta est, non potuit inhætere mandatis cœlestibus, & ideo se abiudebat, quando Deus deambulabat in paradiſo: & nunc deambulat in paradiſo Deus, quādo diuinæ scripturas

The. à  
Camp.  
lib. 1. de  
diffinit.  
claus. c.  
7.

Lucus 2.

Exod. 19.

Lucus 5.

Aff. 10.  
Gen. 2.  
Op. 3.

R r 2 lego.

Gm. i.  
3.

lego. Et quibusdam interpositis addit: Liquet igitur ex his, quia cum soli nos sumus, tunc nos offririmus Deo, tunc mentem ei nostram aperimus, tunc amictum fraudis exsumus. Solus erat Adam quando in paradiſo constitutus est, solus erat & quando ad imaginem Dei factus est, sed non erat solus quando de paradiſo electus est. Solus erat Dominus Iesuſ quando mundum redemit. Non enim legatus, neque nuntius, sed ipſe Dominus solus salutum fecit populum suum: etiā nunquam solus est ille, in quo pater est semper, unde & nos soli sumus, ut Dominus nobiscum sit.] Huc vſque Ambroliuſ.

Bor. ad  
fratr. de  
mōte Dei  
ad med.

Lib. i. de  
imitatio-  
ne Chri-  
ſi. c. 20.

Io. xix. 18.

Dorothea  
Doſt. 13.  
Borſi. do  
laudibus  
eremi.

Si tanta ſunt bona cella quæ à patribus illis deſcripta ſunt; ſi tanta ſecreti cubiculi emolumenta, inſipientis hominis erit ad vitam spiritualem vocari, illud pothabere, & pro atris publicis, & pro diſcipliſibus non necessariis commutare. Hæc autem erga cellam obſeruabis. Eam admittit, & in ea habita, quam tibi prælatus assignauerit, & de loco cenobij ubi poſita ſit, aut de amplitudine, aut claritate, aut alia quauiſ commodity eius nequaquam ſoliciteris. Eſt enim quaſi ſepulchrum tuum, in quo, ſeculo mortuus es, vſque ad finem mortalitatis, & initium immortaliſ vita manſuras. Mortui autem de ſepulchri qualitate, de eius amplitudine, aut anguſtia non curant. Et potham in cella pulcherrima, & optimè adiuncta, per duos menſes habitaueris, ita menti illa pulchritudo veteraſcit, & communis ac despiciabilis fit, ac ſi omnino non ſubficeret. Ad adiunctionem quoque fratum, & ad ſpiritu paupertatis, & ad feruandam pacem ſpectat, cellam quamcumque acceptare, & comodiſ eius non adhære. In cella tibi assignata, non ſuperflua, non pretiosa, non curioſa habeas, ne ex illis ſi à Bernardo ſuggillatis, qui celas non tam eremitas quam aromatiſ ſibi conſtruant; ſed neceſſaria, & vilia, & pauperi accommodata recondas. Sit in ea leetus pauper, ſella humilis, menſa ad libros compoſitionis ſufficiens, nulla & nullis taperibus ornata, candelabrum vile, libri neceſſarij, imagines crucifixi & Beate Virginis decentes, & qua modicis impensis habeantur. Vina verò, dulciamina, aut aliae res coemetibiles, horologia affabre facta; icones magni pretij, ſedilium multitudine, & alia huiusmodi, qua ſuperfluitate, aut curioſitate aut vanitatē redolent, a cellis ſeruorum Dei penitus regeſtentur. In hac cella ſic ut pauperē & contemptorē facili deſeret, ornata, manere aſſueſcas. Nam ut ſcīt quidam dixit: Cellā continuaſt dulceſſit, & male cultoſita tedium generat. Si in principio conuerſionis tua eam custodieris, erit poſte tibi dilecta amica, & gratiſſimum ſolatium. Coge ergo te ipsum, ut in ea maneas, & ſapienſi quodam aſſancto dolo temetipſum decipe. Ad quid nunc ſine neceſſitate cellam deſeram? quid extra illam niſi nouitates, & verba oicioſa & detracitoria, vel ad minus conuumptionem temporis, vel alia, quæ me diſtrahant, inueniam? Nunc certè in ea maneo, poſt unam aut duas horas, niſi prius ab obedientia fuero vocatus, exibo. Nunc profecto voluntati mea ac lenitati mea [in hoc nido meo moriar, & ſicut palma multiplicabo dies.] Quantum enim apud me maneo, & ad vana non exeo, tantum diebus meitorum adiicio. His verbis & aliis ſimiliibus tanquam vinculis ſtauifimis poteris te intra cella ambitum continere. Si haec nō ſufficient, iam te ipsum reprehende, & incitai tua timore conſtringe. Volute animo Dorothei ſententiam, quam modò ſubſi- ciā, ut ex illa tuum ſtatum agnoſcas, & quis affe- ctus te ex cella exturber, peruidas. Alius item cum ſenem interrogasset, inquit, vnde fieret quod ſibi